
De goda är tillbaka 

SVT visar just nu en dokumentär i fem delar om kriget i Irak1. Det mesta är känt sedan 

tidigare, men det är ändå drabbande att på nytt konfronteras med den specifika konstel-

lationen av arrogans, okunskap och ideologisk dogmatism. Filmen är unik genom sin re-

spekt för språk och mänsklig integritet. Individer från vitt skilda miljöer kommer till tals, 

och genom deras berättelser får vi följa en tragedi som aldrig hade behövt inträffa. Särskilt 

förödande är när officiella amerikanska uttalanden ställs mot invasionens följder. Kam-

pen mot ondskan krävde i Irak 2003, liksom på Balkan fyra år tidigare, ett humanitärt krig 

i strid med folkrätten.  Filmen visar hur ett helt samhälle obönhörligt går under, hur män-

niskoliv, kultur och institutioner krossas, utan att de närmast inblandade kan förklara var-

för. Sällan har diskrepansen mellan politisk retorik och verklighet skildrats mer inträng-

ande. Flera av de irakier som framträder trodde att USA skulle avsätta Saddam Husein 

och snabbt bygga upp landet. I stället fortsätter spiralen av meningslöst våld. Till sist tar 

även demokratins budbärare inom militär och underrättelsetjänst avstånd från ett företag 

som bygger på lögnen om  massförstörelsevapen. Ytterst handlar filmen om språkets roll, 

om hur kriget bottnade i en falsk bild av verkligheten där begrepp som demokrati och 

mänskliga rättigheter till sist blir absurda.  

Efter filmen kom samtalen mellan USA och Kina. Utrikesminister Anthony Blinken hade 

bjudit in sin kinesiske kollega till ett möte i Alaska och den TV-sända inledningen for-

made sig till ett frontalangrepp mot Folkrepubliken Kina. Det är länge sedan världen såg 

något liknande och europeiska nyhetsmedia har uppmärksammat avsteget från diploma-

tiska konventioner. Att skälla ut sina gäster offentligt är inte brukligt, men USA:s  nya 

regering har uppenbarligen ett behov av att meddela att ”US is back again”.   

Kina är – milt uttryckt – inget demokratiskt föredöme, men USA är knappast det ideal vi 

förväntar oss. Drygt hälften av  medborgarna deltar i allmänna val och konspirations-

teorier frodas både bland demokrater och republikaner. Det politiska systemet skapar po-

larisering och motverkar social rättvisa, samtidigt som USA på moraliska grunder tar sig 

rätten att ingripa i andras affärer. Bortom de universella slagorden finns en manikeisk 

kultur, präglad av rädsla och oförsonlighet, underblåst av media som inte ens försöker 

vara objektiva.  

Det är dags för Europa att distansera sig från de negativa dragen i amerikansk politik och 

kultur. EU bör se till att USA inte längre (via NATO) agerar som informell medlem av 

unionen. Landets intressen är inte nödvändigtvis våra och varför låta Washington be-

stämma över europeisk handel eller dra gränser på Balkan? Vi är inte betjänta  av att 

”Amerika är tillbaka”  om detta leder till internationell instabilitet på Europas bekostnad. 

Tonläget i Bidens och Blinkens  senaste uttalanden är karaktäristiskt för en stormakt på 

nedgång och just därför oroande. 
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